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زینب رحیمی: شــهرداری تهران مجوز ســاخت ۲۲ برج ۳۸ طبقه  ای را در حریم باغ 
گیاه شناسی ملی ایران صادر کرده و از سال قبل ساخت این پروژه را هم کلید زده است؛ 
پروژه ای که از رئیس جمهور گرفته تا معاون حقوق عامه دادســتان و حتی دبیر شورای 
عالی شهرســازی و شورای عالی امنیت ملی آن را غیرقانونی دانسته و خواستار توقف 
آن هستند، اما تاکنون هیچ یک در مقابل زاکانی، شهردار تهران، راه به جایی نبرده  اند . 
باغ گیاه شناسی ملی ایران نزدیک به چهار هزار گونه گیاهی دارد. این باغ به عنوان اثر 
طبیعی و اثر تاریخی دو بار به ثبت ســازمان میراث فرهنگی رسیده است. باغی که در 
سال ۱۳۴۶ در مراتع ملی در محدوده اراضی چیتگر ساخته شد. در آن زمان که اطراف 
باغ کاملا خالی از ســکنه بود و کیلومترها با بناها و دسترسی انسانی فاصله داشت. در 
اردیبهشــت سال ۱۳۸۷ شــهرداری تهران با ارتش جمهوری اسلامی توافقی داشته 
مبنــی بر اینکه از مجموع ۵۱۱ هکتار زمین متعلق به ارتش، ۳۵۰ هکتار به شــهرداری 
واگذار شــود و در ۱۶۱ هکتار باقی مانده ۲۰ هزار واحد مســکونی با مساحت مفید ۲۰۰ 
هکتار ساخته شود. بر اســاس این توافق، در زمینی که در حریم باغ گیاه  شناسی ملی 
ایران واقع شده، مجوز ســاخت برج های بلندمرتبه داده شد. مدیران باغ گیاه شناسی 
ملی ایران، سازمان محیط زیست، دانشگاهیان و فعالان محیط زیست به این تصمیم 
معترض هســتند و آن را کاملا غیرقانونی می دانند؛ اما تاکنون راه به جایی نبرده اند و 

ساخت وساز همچنان ادامه دارد.
     

 ماجرای برج  سازی ارتش و شهرداری تهران چیست؟
ماجرا از این قرار اســت که از ســال  های دور، در ضلع شمالی باغ گیاه شناسی ملی، 
زمینی به مســاحت ۵۱۱ هکتار به عنوان میدان تیر در اختیار ارتش بوده است. چند سال 
پیــش، ارتش تصمیم گرفت طبق توافق با شــهرداری تهــران، ۷۰ درصد از این اراضی 
را در اختیــار شــهرداری قــرار داده و ۳۰ درصد آن را در اختیــار تعاونی ارتش با هدف 

بلندمرتبه  سازی قرار دهد.
بنا بر گفته علی علیزاده، رئیس باغ گیاه شناســی ملی ایران، بخشی از این ۵۱۱ هکتار 
زمین متعلق به ارتش، در ضلع شــمالی اتوبان حکیم قرار دارد و بخش بسیار باریک و 
کوچکی به مســاحت چند هکتار، در ضلع جنوبی اتوبان واقع شــده که کاملا متصل و 
چســبیده به باغ گیاه شناسی ملی ایران اســت. در همین بخش باریک، شهرداری تهران 

برخلاف قوانین، مجوز ساخت ۲۲ برج ۳۸ طبقه ای را صادر کرده است.

او با اشاره به اینکه شهرداری تهران طرح تفصیلی منطقه چیتگر و ضوابط کمیسیون 
ماده ۵ را در جریان صدور مجوز برج سازی ها در حاشیه باغ گیاه شناسی ملی ایران نادیده 
گرفته است، در گفت وگو با «شرق» این طور توضیح می دهد که «بر اساس طرح تفصیلی، 
همه اراضی اطراف باغ باید کاربری فضای سبز، آموزشی، پژوهشی و اداری داشته باشند 
یا اگر بنایی مســکونی با فاصله طولانی از باغ ســاخته شود، حداکثر باید دو یا سه طبقه 
باشــد». علیزاده می گوید: «در ســه سال گذشــته تلاش کردیم با مذاکره این موضوع را 
حل وفصل کنیم و باغ را نجات دهیم؛ اما راه به جایی نبردیم و مسئولان به قول هایشان 

در توقف پروژه یا لغو مجوز برج سازی عمل نکردند».
 بی اعتنایی شهرداری تهران به دستور شورای امنیت ملی

رئیس باغ گیاه شناســی ملی ایران با تأکید بر اینکه تاکنون همه دستگاه های اجرائی 
و قضائی حق را به ما داده اند، می گوید: «از دادســتان کل کشــور تا شورای عالی امنیت 
ملــی، معــاون اول رئیس جمهور، رئیس ســازمان محیط زیســت، دبیر شــورای عالی 
شهرســازی، سازمان بازرسی کل کشور همگی اتفاق نظر داشتند که این برج  سازی کاری 
غلط و غیرقانونی است و نباید ادامه یابد؛ چون باعث وارد شدن آسیب های جدی به باغ 
گیاه شناســی می شود. همگی توصیه کردند که ساخت وساز در این منطقه متوقف شود، 

ولی شهرداری تهران و سازندگان اعتنایی نکردند».
 نامه های بی نتیجه معاون اول رئیس جمهور

بنا بر گفته علیزاده، ســال گذشته محمد مخبر، معاون اول رئیس جمهوری، نامه     ای 
برای زاکانی شهردار تهران نوشته و در آن از شهرداری خواسته که تا زمان تعیین تکلیف 
قانونی، جلوی ساخت وساز را بگیرد. شهرداری تهران به این نامه مخبر بی توجهی کرده 

و ساخت وساز ادامه پیدا کرده است.
حتی ســال قبل شــورای عالــی امنیت ملی هــم نامه ای بــه مخبر، معــاون اول 
رئیس جمهور، نوشته و نسبت به بلندمرتبه سازی در حاشیه باغ گیاه شناسی ملی هشدار 
داده و تأکید کرده که برج سازی می تواند باعث واردشدن خسارت جبران ناپذیر به باغ ملی 
شود. علیزاده می گوید: «از آنجایی که معاون اول رئیس جمهور قبلا نامه ای برای شهردار 
تهران نوشــته و به نتیجه نرســیده بود، این بار تصمیم گرفت تا در پاسخ به نامه شورای 
عالی امنیت ملی نامه ای را مستقیما برای مقام معظم رهبری بنویسد. در این نامه ضمن 
اشــاره به اهمیت باغ و خســارت احتمالی بلند مرتبه سازی بر باغ گیاه شناسی، از رهبری 

تقاضای ارائه رهنمود می کند».

 نظر معاون حقوق عامه دادستانی کل کشور
ســال قبل مسئولان باغ گیاه شناســی ملی ایران برای دادســتانی کل کشور هم 
نامه نوشــته و از دادستانی خواســتند که جلوی ساخت وساز را بگیرد. این مکاتبات 
باعث شــد اردیبهشت ۱۴۰۱، معاون حقوق عامه دادستان کل کشور از این محدوده 
و محل برج ســازی بازدید کند. رئیس باغ گیاه شناســی ملی ایران می  گوید: «بعد از 
استعلام های مختلف دادستانی کشور از دستگاه هایی مثل سازمان میراث فرهنگی 
و شهرداری تهران و همچنین بررسی جوانب مختلف موضوع از جمله نحوه صدور 
جواز ساخت وســاز، معاون حقوق عامه دادســتان کل کشــور اعلام کرد ما هم به 
این نتیجه رســیدیم که شــهرداری تهران قوانین را رعایت نکرده و مجوزی که برای 
ساخت وســازها داده شده، خارج از ضوابط قانونی اســت و حق با شماست و باید 

جلوی این کار گرفته شود».
 شکایت از شهرداری تهران به کجا رسید؟

علیزاده می گوید: «دادســتانی کل کشــور به ما گفت از آنجایی که ما سازوکاری 
برای توقف کار نداریم، بهتر است از طریق یک سازمان مردم نهاد شکایت خود را در 
دیوان عدالت اداری ثبت کنید. بنابراین حدود دو ماه قبل، یک ســمن محیط زیستی، 
شــکایت خود را از شــهرداری تهران در این باره در دیوان عدالت اداری ثبت کرد. در 
حال حاضر پرونده این شکایت به شعبه یکم دیوان عدالت اداری ارجاع داده شده و 
دو جلسه دادرسی برگزار شده است. در این جلسات شرکت کردیم اما قضیه هنوز در 

حال بررسی  است و تصمیم و حکم نهایی مشخص نشده است».
 ارسال۲ نامه مهم به دیوان عدالت اداری

بنا بر گفته رئیس باغ گیاه شناســی ملی ایران، بعد از به جریان افتادن شکایت از 
شــهرداری تهران، یک نامه و گزارش مفصل از سوی معاون دادستان کل کشور به 
دیوان عدالت اداری ارســال شده اســت. علاوه بر آن، نامه دیگری از سوی سازمان 
بازرسی کل کشور در همین رابطه تهیه و به دیوان عدالت اداری فرستاده شده است. 
مضمون هر دو این نامه ها اعلام صریح مغایرت قانونی صدور پروانه ساخت وساز در 
حریم باغ گیاه شناسی است. علیزاده با اشاره به اینکه نامه معاون دادستان کل کشور 
و سازمان بازرسی در اختیار قاضی پرونده قرار گرفته است، ابراز امیدواری می  کند که 
با توجه به مســتندات موجود، به زودی شاهد صدور حکم توقف ساخت وساز و لغو 

پروانه برج سازی باشیم.

 مجوز ساخت وساز مخدوش است
علیزاده با اشــاره به اینکه شورای عالی شهرسازی صراحتا برج  سازی در حاشیه باغ 
گیاه شناســی را غیرقانونی دانسته، تأکید می کند: «دبیر ســابق شورای عالی شهرسازی 
به طور کتبی و شفاهی به دادستان کل کشور اعلام کرده که فرایند صدور مجوز از طرف 
شــهرداری تهران مخدوش و خلاف مقررات کشور است. متأسفانه علی  رغم اینکه همه 
دســتگاه ها حامی باغ گیاه شناسی ملی ایران هســتند و حق را به ما می دهند، هنوز این 
ساخت وســاز ادامه دارد و کسی تا به الان نتوانســته جلوی این ساخت وساز غیرقانونی 
را بگیرد. در صورت ادامه این وضعیت، ضربات مهلکی به حیات باغ ملی گیاه شناســی 

وارد می شود».
 زاکانی به دستور شفاهی رئیسی هم بی اعتنایی کرد

گفته می شود ابراهیم رئیســی هم با بلندمرتبه سازی در حریم باغ ملی گیاه شناسی 
مخالفت کرده و به صراحت از زاکانی شهردار تهران خواسته که ساخت وساز را متوقف 
کند. در این مورد علیزاده، رئیس باغ گیاه شناســی ملــی ایران، این طور توضیح می دهد: 
«در روز درختــکاری در اســفند ۱۴۰۱ رئیس جمهور در باغ گیاه شناســی در حضور وزیر 
جهاد کشــاورزی، رئیس شورای شــهر تهران و تعدادی از مدیران دیگر، به آقای زاکانی 
شــهردار تهران صراحتا گفت: ما با خانه  سازی موافقیم و از آن حمایت می کنیم، اما نه 
در هر جایی. ســپس دستور داد که موضوع بررسی شــود و به هر طریق ممکن جلوی 
ساخت وســاز در حریم باغ گیاه شناســی گرفته شــود. متأســفانه به این دستور شفاهی 
رئیس جمهور بی  توجهی شــد». برج سازی در حریم باغ گیاه شناسی ملی ایران حتما باغ 
را دچار کمبود آب و در نتیجه زوال و خشــکی درختان می کند. در حال حاضر هنوز که 
ساخت وســاز تکمیل نشــده، به دلیل کمبود بارش ها، دبی چاه های آب باغ گیاه شناسی 
به شــدت افت کرده و لابد بارگذاری جدید در این منطقه، موجودی آب باغ را محدودتر 
خواهد کرد. ضمن اینکه گفته می شود آلودگی صوتی، آلودگی هوا و ایجاد جزایر حرارتی 
در باغ و از بین رفتن امکان تهویه هوا بر اثر بلندمرتبه ســازی، تنوع زیســتی باغ را تهدید 
می کند. در این باغ علاوه بر چند هزار گونه درختی و درختچه ای، تنوع بالایی از جوندگان، 
خزندگان و پرندگان نیز زیست می کنند. این روزها علاوه بر مسئولان باغ گیاه شناسی ملی 
ایران، سازمان های مردم نهاد محیط زیستی نیز بی صبرانه منتظر توقف کامل این پروژه با 
دستور قاضی پرونده هستند تا نیازی به برگزاری تجمع و رساندن صدایشان به مسئولان 

از این طریق نباشد.

 برگ سبز سواری هاج پک سیستم  سایپا  تیپ
  QUIK_MT  مدل ۱۴۰۱ به رنگ سفید به شماره پلاک

 ۴۸ ق ۸۱۷ ایران ۹۴ شماره شاسی  
NAS841100N1149754 و شماره موتور 

 M15/9723952 به نام  

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد .

برگ سبز و سند کارخانه و کارت شناسایی  موتور  سیکلت  
 شاهین  به شماره پلاک  انتظامی ۶۵۷۶۷ ایران ۸۱۴  

به شماره تنه 249N5225261 و شماره موتور 
 249M9110500 به نام آ

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد .

405GLX_XU7_  کارت شناسایی خودرو سواری پژو
 CNG مدل ۱۳۹۱ به رنگ نقره ای _ متالیک به شماره پلاک
 ۲۲ ق ۴۳۷ ایران ۹۴ شماره موتو۱۲۴۹۱۰۴۶۲۹۴ و شماره 

شاسی NAAM11CA3CH306963 به نام 
 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد .

 131SE  برگ سبز و سند کارخانه سواری  سیستم سایپا تیپ
مدل ۱۳۹۷ به رنگ سفید به شماره پلاک ۴۴ ق ۹۶۵ ایران ۹۴  

شماره شاسی NAS411100J1084243 و شماره موتور 
M13/6053206 به نام  

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد .

برگ سبز  و سند کارخانه سواری پژو  ۴۰۵  جی ال ایکس آی ۱/۸  
 مدل ۱۳۸۹ به رنگ خاکستری _ متالیک به شماره پلاک

 ۳۲ ق ۸۲۴ ایران ۹۴ شماره موتور ۱۲۴۸۹۲۸۱۳۵۳و شماره 
شاسی NAAM01CAXBR560357 به نام 

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد .

 جواز کسب 
 با شماره شناسنامه ۶۰  به  تاریخ صدور  ۱۴ / ۰۹ / ۱۳۷۹ 

 صادره از اتحادیه صنف نانوایان تهران 
 با شناسه صنفی ۲۳۰۱ و شماره پروانه ۱۱۷۸ 

مفقود گردیده و فاقد اعتبار می باشد.

شــرق: در حالی که فعالان میراثی نگران مدرسه – مســجد تاریخی معیرالممالک در 
محله سنگلج هستند، مدیران شهری در آرامش و سکوت خبری برای ساخت وساز در 

مدرسه قدیمی جعفری اسلامی مجوز صادر می کنند.
شــاید وقتی مرحوم عباسعلی اسلامی ســنگ بنای یکی از اولین مدارس جعفری 
اسلامی را در عمارتی اصیل در محله سنگلج پایه گذاری می کرد، هیچ گاه فکر نمی کرد 
حدود ۸۰ سال بعد، متولیان جامعه تعلیمات اسلامی به این فکر بیفتند که این میراث 
آموزشــی را تغییر کاربری مجدد به مســکونی بدهند و مصوبه ســاختمانی (بند ۱۸ 
مصوبه ۶۵۹ کمیسیون ماده ۵ در تاریخ ۱۴۰۲/۱/۲۸) هفت طبقه با ۱۱۷ واحد مسکونی 

را اخذ کنند.
مدرسه جعفری اسلامی ضمن اینکه میراثی معنوی و تربیتگاه چهره های شاخص 
و ماندگاری طی ده ها ســال بوده، در بافت تاریخی ارزشــمند و ثبت شــده سنگلج با 
محدودیت های میراثی قرار دارد و تا همین ســال های اخیر، مدرســه فعال و پویایی 

بوده است.
اداره کل میراث فرهنگی استان تهران، سال ۹۹ در پی درخواست شهرداری منطقه 
۱۲ در خصوص این مدرسه، به صراحت حد ارتفاعی مجاز ۱۲ متر حریم میراثی مصوب 
محله ســنگلج، عدم تغییر کاربری، درخواســت نقشــه معماری و الزام هماهنگی 

کالبدی نما با بافت اطراف را اعلام کرده بود.
با توجه به اینکه این ملک از الحاق چند پلاک خرد مسکونی و زمین به پلاک اصلی 
که عمارتی قدیمی بــا متعلقات خاص خود بوده اســت، اداره کل آموزش و پرورش 
استان تهران در سال ۱۴۰۱ استعلام شهرداری منطقه ۱۲ را به صورت مشروط و با قید 

«چنانچه...» پاسخ گفته است.
مدرسه جعفری اسلامی تحت تولی گری جامعه تعلیمات اسلامی با اساسنامه و 
مأموریت های تربیتی - آموزشی - خدماتی، یکی از نمونه های بسیار از مدارسی است 

کــه با انگیزه های اقتصادی، موریانه وار روند تعطیلی و تغییر کاربری معکوس را طی 
می کنند و کمیسیون ماده ۵، در کانون از دست رفتن سرمایه ها و بضاعت های خدماتی 

موجود و آینده این شهر قرار گرفته است.
به گفته کارشناســان شــهری، بند ۲ مصوبه ۶۵۸ کمیســیون مــاده ۵، در تاریخ 
۱۴۰۱/۱۲/۱۵ شــامل ده هــا مورد از تغییــر کاربری های خدماتی موجود و آتی شــهر 
از جمله آموزشی، درمانی، مذهبی، فرهنگی، تأسیسات شهری و ... به مسکونی و دیگر 
کاربری های غیرخدماتی است که شاید برخی از این کاربری ها با حسن تدبیر شهرداری 
و متولیان امر و لحاظ حقوق مالکانه امکان حفظ و تثبیت داشــت. متأسفانه جریان 
حاکم بر کمیســیون ماده ۵، درصدد افزایش بارگذاری های عمدتا مســکونی و حذف 

ظرفیت های خدماتی موجود و آینده شهر تهران است.
گفته می شــود ســازمان نوســازی طرح توجیهی تغییر کاربری و افزایش طبقات 
این پرونده را انجام داده و در بخشــی از عواید پروژه، شــریک اســت. این سؤال جدی 
مطرح می شــود که چطور سازمانی که همواره مدافع ابقا و توسعه خدمات عمومی 
و افزایش کیفیت زندگی به خصوص در بافت های کم برخورداری مثل ســنگلج بوده، 
اکنون در تغییر کاربری و بارگذاری های ســنگین طبقاتی و تراکمی در املاک خدماتی 
شهر نقش آفرینی می کند و ملاحظات تاریخی و کمبودها و تنگناهای زیستی و مدیریت 

بحران را نادیده می گیرد؟
این تنها مدرســه تاریخی نیست که در محله سنگلج در معرض تهدید است؛ این 
روزهــا یکی از نگرانی هــای فعالان میراث تهران درخصوص تخریب های مدرســه –
 مســجد معیرالممالک، یکی از بهترین نمونه های شــکل گیری شهر در دوره اسلامی 
اســت. مجموعه ای بزرگ که همه نیازهای عمومی بخشی از محله سنگلج را تأمین 

می کرد.
به جز خود مســجد، آب  انبار محل رجوع روزانه مردم بود و حمام و ســقاخانه نیز  

به دلیل زیبایی و هم به خاطر نزدیکی، اقبال عمومی داشت و زورخانه و مدرسه هم 
جایی برای آموختن ادب و تحصیل علم در این منطقه از تهران بود.

محمدمهــدی کلانتری، معمار و پژوهشــگر بافت های تاریخــی، درخصوص این 
مجموعــه تاریخی در معرض تهدید به روزنامه اطلاعات گفته اســت : این مجموعه 
از چهار ســمت توسط چهار کوچه از بافت مســکونی جدا شده و هم جواری های آن 
به فاصله یک کوچه است. اینجا دهه ها به عنوان یک مرکز محله نقش ایفا می کرد؛ 
در آن نمازهای جماعت برگزار می شد و محلی برای رجوع مردم بود. با این حال، چند 
وقتی اســت که درهای آن بسته شــده و حتی اجازه نماز خواندن به صورت کامل به 
مردم محلی داده نمی شود. در این محل یک زورخانه هم وجود داشت و سقاخانه ای 
هم بود که به طور کامل تخریب شــده اســت. تمام این فضاها از سقاخانه، زورخانه، 
حمام و... کارکرد اجتماعی این مسجد- مدرسه بود. در واقع این مجموعه به جز کالبد 
تاریخی، کارکرد اجتماعی برای مردم محله داشــت. متأسفانه این موقوفه کل کارکرد 

اجتماعی خود را از دست داده و درهای آن به روی مردم بسته شده است.
حتی اجازه نمازخواندن و تجدید وضو در آن داده نمی شود. قرار است چه اتفاقی 
بیفتد؟ کسی که اینجا را ساخته و وقف کرده برای مردم محله و مردم تهران این کار را 
کرده است. اگر قرار باشد مردم هیچ استفاده ای از این مجموعه نداشته باشند، باید به 

مدیریتی که بر این موقوفه می شود، نقد وارد کرد.
مجموعه ای از تخریب ها در حال وقوع اســت. به جز تخریب، تغییراتی هم ایجاد 
شده، ازجمله نصب در آهنی که در نقشه اصلی وجود ندارد و شاید به منظور عبور و 
مرور اتومبیل باشد. الحاقاتی که در این سال ها شده، فضای اصلی را مخدوش کرده و 

از آن مهم تر اینکه واقعا معلوم نیست چرا این اتفاق افتاده است.
این مسجد-  مدرسه در ســال ۱۳۷۹ در فهرست آثار ملی به ثبت رسیده و یک اثر 
ثبتی است. وقتی اثری ثبت شد، هرگونه تخریب بخشی از آن یا تمام آن جرم محسوب 

می شــود و مطابق قانون مجازات اســلامی، برای آن محکومیت زندان در نظر گرفته 
شــده است. با این حال، اینجا بخش هایی از بنا به اسم مرمت، تخریب تعمدی شده و 
مهم ترین آنها رواق هایی است که دو سمت حیاط وجود داشت و حالا با خاک یکسان 

شده است؛ رواق هایی با ستون های سنگی ارزشمند و طاق های آجری.
ترانه یلدا، معمار و شهرســاز نیز در یادداشــتی درخصوص تخریب این بنا نوشته 
است : مسجد، مدرسه و آب انبار معیرالممالک سنگلج، محله قدیمی تهران، موقوفه 
مربوط به دوره قاجار، با شــماره ۲۶۸۷ در ســال ۱۳۷۹ به ثبت ملی رسیده بود. این 
مسجد توســط دوســتعلی خان نظام الدوله، خزانه دار و داماد ناصرالدین شاه احداث 
شــده و مردم محله هم به آن دلبستگی داشتند. بنا زیر نظر سازمان اوقاف بوده و در 
ســال های اخیر در اختیار حوزه علمیه مروی قرار گرفته اســت. از زمان این واگذاری، 
درِ مســجد به روی اهالی محل بسته شــده و تعمیرات به اصطلاح «مرمتی»، به دور 
از چشــم مردم به تخریب کالبدی بنای تاریخی انجامیده اســت. طبق شواهد محلی 
و عکس هایی که از روی بام های مجاور گرفته و منتشــر شده، رواق های ستون دار دو 
طرف حیاط کاملا تخریب، در و پنجره حجره ها جمع آوری شــده و بنای مسجد عملا 
با یک عملیات تخریب تعمدی گســترده در حال ویرانی اســت. اگرچه به نظر برخی، 
ازجمله من، تخریب از روی ناکاردانی صورت گرفته و قصدی برای تخریب کامل بنای 
مسجد و مدرسه در میان نبوده، اما گفته شد که تخریب موقوفه توسط متولیان اوقاف، 
تحریف وقف است و خیانت در امانت واقف! دکتر اسکندر مختاری، رئیس سابق اداره 
کل میراث تهران و یکی از مراجع طراز اولی که هنوز هم درباره مرمت هر اثر میراثی 
در اقصی نقاط ایران - از مســجد امام اصفهان تا بناهای شاخص میراثی در اردبیل و 
گرگان و یزد، تا برج طغرل در شــهر ری خودمان- اول از او می پرسند که چه باید کرد ، 
در پاسخ به سؤال من درباره تخریب مسجد معیر گفت: «بله تخریب و نیز جرم واقع 
شــده است. ســتون های رواق مسجد را برداشــته اند و در اثر میراثی دست برده اند». 
خبرگزاری میراث آریا اعلام کرد: فعالیت های غیراصولی در «مسجد معیرالممالک»، 
حســب پیگیری و حضور یگان حفاظت میراث فرهنگی متوقف شد، ولی دیگر کار از 
کار گذشــته بود و نیمی از مسجد زیر تیشه ها کنده شــده و از بین رفته بود. همان جا، 
محســن ســعادتی، معاون میراث فرهنگی اداره کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و 
گردشگری استان تهران گفته بود که دستور اقدامات در محدوده رواق ها و حجره های 
مســجد معیرالممالک توسط هیئت امنای مسجد صادر شــده بوده؛ اگرچه سازمان 
میراث تهران در فروردین و اردیبهشــت ســال جاری، طی دو مکاتبه نســبت به ارائه 
طرح و کســب مجوزهای لازم به ایشان تأکید کرده بوده است. ظاهرا تصمیم گیری ها 
غیرتخصصی بوده و طرح و نقشــه و برنامه مصوبی نیز پایه کار قرار نگرفته اســت. 
حال باید گفت در قرن گذشته تخریب آثار تاریخی در سرتاسر ایران و جهان کم نبوده 
اســت. بســیاری از دولتمردان خیلی راحت دســتور تخریب داده اند و بناهای مدرن 
ســاده یا گاه بدترکیــب را جایگزین آثار قدیم کرده اند. همچنین در اکثر کلان شــهر ها 
تداخل زیادی بین محدوده بافت های فرســوده و محدوده بافت تاریخی هســت و از 
اســاس درباره شــیوه تعیین محدوده های بافت تاریخی و بافت فرسوده اختلاف  نظر 
بوده و هست و متأسفانه تا اصلاح این جنس تداخلات در سطح کشور فاصله زیادی 
هست. تنها اشراف شــهرداران بافت های تاریخی به محدوده عملیاتی شان است که 
می تواند جلوی برخی ندانم کاری ها را بگیرد؛ آن هم در صورتی که برای محلات قدیم، 
طرح های «موضوعی موضعی» تدوین بشــود و تکلیف بناهای شاخص طبق طرح و 

قانون مصوب معین شود.

بازگشت مدرسه قدیمی جعفری اسلامی به کاربری مسکونی
پروژه مسکن سازی به مدارس تاریخی رسید

با وجود مخالفت دستگاه های اجرائی و قضائی، شهرداری پایتخت همچنان بلند مرتبه سازی در حاشیه باغ ملی گیاه شناسی را متوقف نکرده است

«باغ» در بند «بهشت»


